(همان، ۲۳۴) سیاست مهار آلمان در ایران اهمیت بسیار بیشتری داشت، زیرا همان‌طور که گفته شد، تسلط بر ایران به‌منزله تسلط بر تمام خاورمیانه به‌شمار می‌آمد. مهم‌ترین صحنه این نبرد نهانی، در ایران و آن هم به هنگام جنگ جهانی دوم آشکار شد؛ لشگرکشی امریکا به ایران نیز در این راستا قابل تبیین است.

#### زمینه‌ها

به دنبال حمله آلمان به لهستان در شهریور ۱۳۱۸ / آگوست ۱۹۳۹ و متعاقب آن اعلان جنگ هیتلر به فرانسه و انگلستان، مظفر اعلم وزیر امور خارجه وقت، ضمن ارسال یادداشتی برای کلیه نمایندگی‌های سیاسی ایران در خارج از کشور، بی‌طرفی ایران را در این جنگ اعلام کرد. (آرشیو وزارت امور خارجه ایران، سال ۱۳۱۸، سند ۲۵۹۱۹) در عین حال تصمیم دولت ایران به سفارتخانه‌های شوروی و انگلیس در تهران ابلاغ شد. دو ماه پس از این اعلام موضع، افسر جوانی به نام محسن جهانسوزی همراه با عده‌ای دیگر از افسران و نیروهای نظامی همراه با او به اتهام فعالیت به نفع آلمان نازی دستگیر گردیدند و پس از محاکمه در دادگاه صحرایی در بیست و یکم اسفند ۱۳۱۸ / دوازدهم مارس ۱۹۴۰ به جوخه مرگ سپرده شدند. در کنار اینها، چند ماه پس از شهریور ۱۳۱۸ مقارن با حمله آلمان به لهستان، رضاشاه به رغم مناسبات گسترده اقتصادی با آلمان، پیشنهاد اتحاد با بریتانیا را مطرح ساخت؛ اما تقاضا کرد موضوع مخفی باقی بماند تا حساسیت روس‌ها تحریک نشود.

(رایت، ۱۳۷۴ / مودین، ۱۳۷۵) بنابراین موقعیت سوق‌الجیشی ایران در مرزهای هندوستان و اهمیت نظامی این کشور در خاورمیانه، انگیزه اصلی تصمیم‌گیری در مورد آتیه ایران محسوب می‌شد.

انگلستان برای هرگونه حمله‌ای علیه ایران به کمک‌های شوروی نیاز داشت، برای این منظور تلاش کرد این کشور را در منازعات بر سر آتیه ایران وارد سازد. از آن سوی، در دوازدهم فروردین ۱۳۱۹ / اول آوریل ۱۹۴۰ در عراق کودتایی به رهبری رشید عالی‌گیلانی - که علیه دولت دست‌نشانده بریتانیا فعالیت می‌کرد- روی داد که فون ریبین تروپ<sup>۱</sup> وزیر امور خارجه آلمان بلافاصله حمایت خود را از آن اعلام کرد. او در عین حال یادآوری نمود دولت متبوعش از مبارزات ملت عراق علیه انگلیس جانبداری می‌کند. واقع امر این بود که نازی‌ها چندان در بند استقلال و تمامیت ارضی کشورهای منطقه نبودند، آنها نیز اهدافی نظامی را تعقیب می‌کردند که عبارت بود از دستیابی به نفت منطقه تا با اتکا بر آن انگلستان را به زانو در آورند؛ همان کاری که انگلیسی‌ها در جنگ جهانی اول علیه خود آنان کرده بودند. تحولات عراق، انگلیسی‌ها را وحشت‌زده

---

1. Von Ribbentrop.

## امریکا و اهمیت نظامی ایران در جنگ جهانی دوم ۵

ساخت، به همین دلیل سر ریدر بولارد<sup>۱</sup> سفیر کبیر انگلیس در تهران که در آذر ۱۳۱۸ ش. مطابق با دسامبر ۱۹۳۹ م. وارد ایران شده بود، در ملاقات با جواد عامری کفیل وزیر امور خارجه ایران از مشکلاتی که در مرزهای غربی ایران وجود دارد، ابراز تأسف کرد. بولارد نخستین جرقه بحران را در این زمان زد، توضیح اینکه او به عامری گفت نگران است مبادا جاسوسان آلمانی که در ایران اقامت دارند، به آن سوی مرز بروند و بحران عراق را طولانی تر نمایند.

نگرانی دوم این بود که آلمان از طریق نزدیک شدن به مرزهای ایران و از آنجا به افغانستان، منافع امپراتوری بریتانیا را در هندوستان به خطر خواهد افکند و جغرافیای سیاسی منطقه را دگرگون خواهد کرد، البته نگرانی مهم‌تر این دولت همچنان از دست‌دادن منابع نفتی خوزستان بود. شوروی هم نگرانی مشابهی داشت و به از دست دادن منابع نفت باکو می‌اندیشید.

### حمله متفقین به ایران

در ۸ آذر ۱۳۱۹ / ۲۹ نوامبر ۱۹۴۰ قرارداد جدید بازرگانی بین ایران و دولت آلمان امضاء شد. طبق این قرارداد سطح مبادلات تجاری بین دو کشور افزایش یافت و در این سال بیش از نیمی از واردات ایران از آلمان انجام می‌گردید. تا این زمان بین شوروی و آلمان قرارداد صلح وجود داشت، طبق قراردادی که فون ریبین تروپ وزیر امور خارجه آلمان با مولوتوف وزیر امور خارجه این کشور منعقد کرده بود، طرفین متعهد شده بودند از تجاوز به خاک یکدیگر خودداری نمایند. به همین دلیل عمده واردات ایران از طریق شوروی ترانزیت می‌شد. تا هنگامی که بین شوروی و آلمان مصالحه برقرار بود، شوروی‌ها هرگز از فعالیت ستون پنجم نازی‌ها در ایران سخنی به میان نیاوردند، به عبارت بهتر انگلستان پیشگام تبلیغات در این زمینه بود. اما اوضاع وقتی بغرنج‌تر شد که در اردیبهشت - خرداد ۱۳۲۰ / ژوئن ۱۹۴۱ آلمان، علی‌رغم قرارداد با شوروی به این کشور حمله کرد. محمدساعتد مراغه‌ای سفیر کبیر ایران در مسکو ضمن ارسال یادداشتی برای مولوتوف وزیر امور خارجه شوروی، باز هم بی‌طرفی ایران را در این جنگ اعلام کرد. (همان: سند ۱۴۹۲) با اینکه جنگ آلمان علیه شوروی ربطی به ایران نداشت، اما اینک دیگر شوروی‌ها هم نمی‌توانستند موضع بی‌طرفی ایران را تحمل نمایند.

(الموتی، ۱۳۷۰: ۳۱-۲۲۹) همچنین روز پانزده شهریور سال ۱۳۲۰ سر ریدر بولارد از دولت فروغی خواست سفارتخانه‌های آلمان، ایتالیا، مجارستان و رومانی را تعطیل کند. (شاهرخ، ۱۳۴۵: ۱۳۹-۱۳۲) دولت فروغی با تعطیلی سفارتخانه‌ها موافقت کرد، اما حاضر نشد اتباع آلمانی را به مقامات انگلیس و شوروی تحویل دهد. روز ۱۸ شهریور ۱۳۲۰ / ۹ سپتامبر ۱۹۴۱ اولتیماتوم دوم از سوی قدرت‌های اشغالگر به ایران داده شد تا هر چه سریع‌تر اتباع آلمان را به مقامات متفقین مستقر در سفارتخانه‌های دولتی شوروی و انگلیس تحویل دهند. این بهانه‌ای بود تا تهران را به تصرف در آورند.

در فاصله سوم تا بیست و پنجم شهریورماه سال ۱۳۲۰ اندکی پیش از استعفای رضاشاه از سلطنت و نیز اندکی پس از اشغال کشور به دست قوای شوروی و انگلیس؛ بریتانیا از ایالات متحده خواست تا برای حمل بار به جبهه شوروی، لوکوموتیو و واگن‌های حمل کالا در اختیار قوای متفقین قرار دهد تا در راه آهن سراسری ایران به کار گرفته شود. سه ماه پس از این ماجرا در ۲۰ آذر ۱۳۲۰ / ۱۱ دسامبر ۱۹۴۱، آدولف هیتلر به ایالات متحده نیز اعلان جنگ داد. در آن زمان بریتانیا قادر نبود نیروی انسانی و تجهیزات لجستیکی لازم برای دفاع از شوروی تأمین نماید. (18-217: 1944 Stettinus) به همین دلیل تئودور روزولت رئیس‌جمهور وقت امریکا به چرچیل پیشنهاد

گفته می‌شد نیروهای امریکایی به همین دلیل یعنی حفظ استقلال ایران در برابر نیروهای مهاجم شوروی و بریتانیا وارد این منطقه حساس جغرافیایی شده‌اند. با این وصف، نیروهای امریکایی که پس از تهاجم شوروی و انگلیس وارد کشور ایران شدند، اهداف دیگری را دنبال می‌کردند.

حدود یک سال پس از ورود نیروهای متفقین به ایران، در ۵ مهر ۱۳۲۱ / ۲۷ سپتامبر ۱۹۴۲ بود که امریکا تشکیلاتی نظامی موسوم به «هیئت نظامی ایران»<sup>۱</sup> را شکل داد تا بتواند تجهیزات پشتیبانی نیروهای بریتانیا را مهیا کند. در ماه دسامبر مطابق با آذرماه آن سال نخستین نیروهای امریکایی وارد ایران شدند. در ابتدا، آنها وظیفه نظامی از نوع عملیاتی نداشتند، بلکه اغلب در رسته‌های مهندسی ارتش امریکا کار می‌کردند و وظیفه حمل مواد غذایی و نیز تعمیر و نگهداری راه‌آهن سراسری ایران در بخش جنوب را که در کنترل انگلیسی‌ها بود برعهده گرفته بودند. هیئت یاد شده بعدها عنوان «فرماندهی خدمات خلیج فارس»<sup>۲</sup> یافت و در اواخر سال ۱۳۲۱ ش. اوایل سال ۱۹۴۳ م. عنوان «فرماندهی خلیج فارس»<sup>۳</sup> پیدا کرد. این تغییر نام به مفهوم تغییر مأموریت هیئت نظامی امریکا از وظایف لجستیکی به عملیات نظامی بود. این بار وظیفه این نیرو حمل کمک‌های غذایی و البته مواد و مهمات جنگی از خلیج فارس به تهران و تحویل آن به شوروی‌ها بود.

به این شکل فقط در سال پایانی جنگ بیش از ۴۰۰ هزار تن تجهیزات جنگی از طریق کامیون و بیش از ۴ میلیون تن کالا از طریق راه‌آهن ایران به اتحاد شوروی حمل شد. (Wilber, 1958: 103)

### مشکل قانونی حضور نظامیان امریکایی در ایران

کمک‌ها توسط انبوه سربازان امریکایی هدایت می‌شد، سربازانی که به سال ۱۳۲۲ش/ ۱۹۴۳م. روز به روز بر تعداد آنان افزوده می‌شد؛ به گونه‌ای که این تعداد در دی‌ماه سال ۱۳۲۲ / ژانویه ۱۹۴۴ به ۳۰ هزار تن بالغ گردید. در واقع، پس از نبردهای سنگین استالینگراد که منجر به کشته‌شدن میلیون‌ها سرباز شوروی شد و به دنبال آشکار شدن طلوع شکست آلمان نازی در جنگ و شاید از بیم حضور گسترده شوروی در ایران بود که نیروهای امریکایی به صورت روزافزون در خاک ایران حضور یافتند.

هر چند پاره‌ای از رجال ایرانی نسبت به ابراز تمایل امریکا برای دخالت فعال در امور داخلی کشورشان به‌منظور مهار شوروی و انگلستان خوشبین بودند، اما به هر حال اقدامات آنان و نیز حضورشان در کشور باید جنبه قانونی پیدا می‌کرد تا شائبه اشغال کشورشان توسط امریکا در اذهان خطور نکند. به همین دلیل در ۱۶ بهمن ۱۳۲۱ / ۵ فوریه ۱۹۴۳ وزارت امور خارجه ایران نامه‌ای به سفارت امریکا در تهران ارسال کرد. در این نامه به حضور هزاران سرباز امریکایی در خاک ایران اشاره

گردیده و توضیح داده شده بود که در این زمینه با دولت ایران و سفارت این کشور در واشنگتن هیچ‌گونه مذاکره‌ای صورت نگرفته است.

(همان: سند ۴۷۱) دولت امریکا سرگرم تهیه پیش‌نویس قرارداد شد، اما دولت ایران اطلاع داد مسئله

## امریکا و اهمیت نظامی ایران در جنگ جهانی دوم ۱۷

تضمین استقلال و تمامیت ارضی کشور و تخلیه نیروهای امریکایی حداکثر ۶ ماه پس از خاتمه جنگ باید در این قرارداد ملحوظ شود. (همان: سند ۱۷۱۴)

بالاخره در فروردین ۱۳۲۲ / آوریل ۱۹۴۳ یعنی حدود یک‌سال‌ونیم پس از ورود به ایران، وزارت جنگ و وزارت خارجه آمریکا پیش‌نویس قرارداد وضعیت حضور نیروهای این کشور را در ایران تسلیم دولت وقت کردند.

باید موقعیت ایران تحکیم می‌یافت تا از نفوذ روز افزون آلمان به اعماق خاک شوروی جلوگیری به عمل می‌آمد. این نکته‌ای بود که مقامات امریکایی در دوره جنگ بارها و بارها آن را گوشزد کردند. (FO, 1942: 371/31438)

از نظر امریکا، ایران موقعیتی نظامی داشت، بنابراین باید به آن کمک می‌شد تا به آسانی سقوط نکند. در این راستا در نوزدهم اسفند ۱۳۲۰ / دهم مارس ۱۹۴۲ دولت روزولت ایران را در زمره کشورهای دانست که شرایط لازم را برای دریافت کمک‌های موضوع وام و اجاره داراست. منظور از قانون وام و اجاره اشاره به قانونی بود که دولت روزولت به تاریخ یازدهم اسفند ۱۳۱۹ / دوم مارس ۱۹۴۱ به تصویب کنگره رسانیده بود و به موجب آن هر وقت رئیس جمهور تشخیص می‌داد دفاع از کشوری بیگانه برای حفظ منافع امریکا ضروری است، حق داشت برای دفاع از کشور مزبور در برابر حمله خارجی تمام تجهیزات و ملزومات مورد نظر را که لازمه دفاع در برابر قوای خارجی

است، تهیه نماید و در اختیار آن کشور قرار دهد.

این گروه برای سامان دادن به ارتش از هم گسیخته ایران وارد کشور شدند و گروه دیگر به فرماندهی سرهنگ نورمن شوارتسکف<sup>۳</sup> برای اداره امور ژاندارمری کشور و سر و سامان دادن به آن وارد گردیدند. نهایتاً هم قرارداد نظامی ایران و امریکا برای بازسازی ژاندارمری در ۶ آذر ۱۳۲۲ / ۲۷ نوامبر ۱۹۴۳ به امضای دولتین دو کشور رسید. (DS, 1944: 1-8) اندکی پیش از آن در سوّم نوامبر این سال قرارداد مشابهی برای بازسازی ارتش ایران بین دولتین امضاء شده بود. طبق قرارداد، مستشاران نظامی امریکا تحت امر وزارت جنگ ایران بودند، اما در زمینه‌های انتخاب، اخراج و انتقال افسران ارتش ایران آزادی عمل داشتند.

هم‌زمان، روزولت یک غیرنظامی به نام تیمرمن<sup>۱</sup> را به ایران اعزام کرد، وظیفه تیمرمن تجدید تشکیلات اداری شهربانی، تجدید سازمان آن، تأسیس دانشکده پلیس و ساماندهی وضعیت زندان‌های کشور بود. (اطلاعات، ۱۳۲۲/۵/۱۹ ش). مأموریت تیمرمن برای دو سال بود، اما وی در اردیبهشت ۱۳۲۳/ مه ۱۹۴۴ ناگهان از دنیا رفت و کسی دیگر هم به جای او به ایران فرستاده نشد.

سیاست آمریکا در ایران در این مقطع زمانی گرچه به کلی از شائبه منافع اقتصادی تهی نبود، اما آنچه سبب جلب توجه آمریکا به ایران می‌شد در موقعیت جغرافیای سیاسی کشور خلاصه می‌شود که به ویژه اهمیت مضاعف آن را پس از دوره جنگ می‌شد به‌خوبی پیش‌بینی کرد.

طبق این سیاست باید ایران به عنوان کشوری مستقل و آزاد باقی می‌ماند، سیاست ایالات متحده در مورد ایران تأسیس دولتی مستقل بود که باید توسط آمریکا حمایت می‌شد. (Ibid, 420-6)

در راستای این سیاست بود که نمایندگی سیاسی امریکا در تهران به حد سفارت ارتقاء داده شد، این امر در اوایل سال ۱۳۲۲ ش. / ۱۹۴۴ م. صورت گرفت و نمایندگی سیاسی ایران در واشنگتن نیز به سفارت ارتقاء یافت. این اقدام برای گسترش مناسبات و تعمیق مودت و صمیمیت بین دو کشور عنوان شد و بیانیه‌ای نیز در این خصوص منتشر گردید. (Ibid, 306)

### نتیجه

ایران در موقعیتی مهم از جغرافیای جهانی قرار دارد، به همین دلیل از اوایل قرن نوزدهم سپر بلای هندوستان گردید.